Fragen VLI an Kandidaten
Antworten eingegangen

Guido Graf
11 07 Uhr 23.Marz 11

Adrian Borgula
17 45 Uhr 23.Mérz 11

Yvonne Scharli
17 52 Uhr 23.Méarz 11

Welchen volkswirtschaftlichen Nutzen
messen Sie der Luzerner Imkerei zu?
Sind Sie bereit der Luzerner Imkerei
eine entsprechend und nachhaltige
Unterstitzung zukommen zu lassen?

Die Arbeit und Leistung der Luzerner
Imkerinnen und Imker schétze ich sehr. Sie
leisten fur die Volkswirtschaft und die Natur
einen wichtigen Beitrag. Der Kanton Luzern
unterstutzt auch in Zukunft die Luzerner
Imkerei. Konkrete Projekte des Luzerner
Imkervereins und des zukiinftigen
schweizerischen Bienengesundheitsdienstes
wird der Regierungsrat wohlwollend prifen.

Der volkswirtschaftliche, aber auch der 6kologische
Nutzen der Luzerner Imkerei ist sehr hoch. Die
Bestaubungsleistung ist nicht in Geldbetragen zu
messen. Ich bin bereit der Imkerei entsprechende
Unterstiitzung zukommen zu lassen.

Ich bin dafir, der Imkerei die entsprechende
Unterstiitzung zukommen zu lassen, die sie fair
fur ihre Leistung entschadigt. Den
volkswirtschaftlichen Nutzen schéatze ich als
hoch ein.

Erachten Sie die Unterstiitzung von 1
Fr./ Volk und Jahr ausgewogen im
Vergleich zum volkswirtschaftlichen
Nutzen von tber 1'000 Fr./ Volk und
Jahr?

Die Unterstitzung der Imker durch den Kanton
Luzern ist vielseitig. Neben direkten Zahlungen
stellt der Kanton Luzern einen grossen Beitrag
zur Bekdmpfung von Bienenseuchen zur
Verfugung. Die finanziellen Mittel sind im
Rahmen des Mdglichen.

Nein, die Unterstltzung ist zu gering. Finanzpolitisch
bin ich immer der Ansicht, dass zuerst definiert werden
muss, welche Leistungen der Staat selber erzielen
muss oder welche von Dritten erbrachten Leistungen er
unterstitzt. Im zweiten Schritt muss die Finanzierung
ausreichend gesichert werden. Deshalb habe ich mich
in Vergangenheit auch gegen die meisten
Massnahmen der immer wiederkehrenden Sparpakete
gewehrt.

Diese Frage kann ich ohne genauere
Kenntnisse nicht einfach mit ja oder nein
beantworten. Es ist fir mich aber klar, dass die
diversen Sparpakete der vergangenen Jahre
ihren Preis hatten und verschiedene
Organisationen fiur ihre Leistungen nicht mehr
genugend entschadigt werden.

Werden Sie sich mit lhrem
Departement aktiv fur die Imkerei
einsetzen unndtige gesetzliche
Hirden und Birokratismen
auszurdumen?

Die zustandigen Stellen des Kantons Luzern
setzen sich weiterhin bestmdglich fur die
Bevdlkerung im Kanton Luzern ein.

Ob ich bei einer allfélligen Wahl fiir das zustandige
Departement verantwortlich wére, ist offen. In der
Gesetzgebung ist der Bund in vielen Fragen der
Imkerei massgebend. Die Notwendigkeit von
behdordlichen Auflagen kann man immer wieder
sachlich diskutieren. Wenn tatsachlich unnétige
gesetzliche Hirden in der Kompetenz der Kantone
bestehen, dann kann man diese sicher beseitigen.

Die Frage der Departementszuteilung ist zur
Zeit noch offen. Im Moment bin ich nicht fur die
Imkerei zustandig. Sollte ich das nach der Wahl
sein, wirde ich mich sicher mit dieser Thematik
befassen und allféllige unnétige birokratische
Hirden auch abbauen.

Sind Sie nach Ihrer Wahl bereit die
Anliegen der Luzerner Imkerschaft in
einem Gesprach anzuhdéren und bei
der Umsetzung méglicher Lésungen
aktiv Hand zu bieten?

Ein personliches Gesprach wirde mich freuen.

Ja, falls ich fiir das zustéandige Departement
verantwortlich wéare. Sonst wilrde dies wenig bringen.

Ja, falls ich das entsprechende Departement
fuhren wirde. Ich bin grundsétzlich offen fur die
Anliegen aus den unterschiedlichsten
Bevolkerungskreisen.




Guido Graf

Adrian Borgula

Yvonne Scharli

Erachten Sie die Antworten des
Regierungsrates auf die Anfrage Urs
Kunz (eroffnet am 22.6.2010) im
Protokoll Nr. 1131 als ausgewogen
und von allen involvierten Stellen
fundiert beantwortet? Werden von
diesen Antworten positive Impulse fir
die Férderung und die Erhaltung der
Luzerner Imkerei ausgelost?

Die Antwort des Regierungsrates ist
ausgewogen und geht prazis auf die von
Kantonsrat Kunz gestellten Fragen ein.

Die Regierung hat die Fragen von Urs Kunz recht
umfassend beantwortet. Direkte Impulse werden in
einer Anfrage ja nicht verlangt. Dazu ware ein Postulat
notwendig. Mit den Fragen 10-12 sollten aber indirekt
Impulse ausgeldst werden. Die Regierung priift weitere
Massnahmen (vollamtlicher Bieneninspektor, Seuchen-
Sanierungs-Equipe und verstarkte Repression gegen
nachléssige Ziichter), von denen sie keine zusatzlichen
Kosten erwartet. Wie intensiv diese Abklarungen
amtsintern getroffen werden, kann ich nicht beurteilen.
Ich gehe davon aus, dass z.B. die Schaffung einer
Seuchen-Bekampfungs-Equipe nicht ohne zusétzliche
Mitteln auskommen wiirde.Beziiglich der Antwort der
Regierung hatte ich mehr Wert auf gute Ausbildung
gelegt, damit friihzeitig und zweckmassig Massnahmen
gegen die Krankheiten getroffen werden kénnen. Ich
bin der Ansicht, dass die Zucht auf Resistenzen
starkere Beachtung finden musste. Ich kann mir
vorstellen, dass verschiedene Aufgaben auch mit einer
Leistungsvereinbarung an den Verband Luzerner
Imkervereine ausgelagert werden kdnnte (z.B.
Ausbildung, Seuchen-Bekampfungs-Equipe).

Die Regierung hat die Fragen von Urs Kunz
ausfiihrlich geantwortet. Welche Wirkungen die
beschriebenen Massnahmen haben werden
wird sich zeigen. Ich bin sicher, dass die
involvierten Stellen die Anfrage seri6s und
fundiert beantwortet haben.

Wo und wie werden Sie sich
personlich als Regierungsrat fur die
Luzerner Imkerei einsetzen?

Das Gesundheits- und Sozialdepartement wird
sich in Zukunft geméass den gesetzlichen
Vorgaben und des Auftrags des Kantonsrates
fur alle Bereiche einsetzen, die in seinem
Zusténdigkeitsbereich liegen. Einen grossen
Beitrag leistet der Veternardienst, der nicht nur
die Bienenseuchen bekampft, sondern
allgemein das Gesundheits- und
Hygienebewusstsein fordert.

Das héngt von Departementszuteilung ab. Mein
bisheriges berufliches und politisches Engagement fur
eine zukunftsféhige, naturnahe Landwirtschaft ohne
Gentechnologie und fur eine naturnahe Landschaft mit
ausreichenden 6kologischen Ausgleichsflachen,
zusatzlichen Schutzgebieten, Waldreservaten und
Fliessgewasserrenaturierungen werde ich auf jeden
Fall weiter fuhren, alles Bereiche mit positiver Wirkung
auf die Imkerei. Ich bereit, zusétzliche Mittel zu
beantragen, wenn sich dies fir neue oder verénderte
Aufgaben zu Gunsten der Imkerei als notwendig
erweist.

Das héngt wie gesagt von der
Departementszuteilung ab. Ich bin bereit, mich
fur die Anliegen der Imkerei einzusetzen und
wenn notig auch zusétzliche Mittel zu bewilligen.
Dazu ist jedoch eine Gesamtschau notwendig.

Wie gedenken Sie generell die
Imkerschaft bei ihrer Arbeit fur die
Offentlichkeit zu unterstiitzen?

Der Kanton Luzern unterstitzt auch in Zukunft
die Luzerner Imkerei. Die Leistung der Luzerner
Imkerinnen und Imker schétze ich sehr. Sie
leisten fir die Volkswirtschaft und die Natur
einen wichtigen Beitrag.

Zum Bereich Artenvielfalt s. Frage 2.6..
Umweltpadagogik findet bei mir ein offenes Ohr, da
dies schon heute zu meinem beruflichen Aufgabenfeld
gehort. Ich bin offen fir eine weiter gehende
Leistungsvereinbarung mit dem Verband (s. auch
Antwort 2.5.).

Artenvielfalt und Biodiversitat sind wichtige
Themen. Ich danke den Luzerner Imkern fur ihr
grosses Engagement in diesem Bereich. Ich bin
gerne bereit (und habe das auch friiher getan)
mich fur den Erhalt der Artenvielfalt und der
Biodiversitat einzusetzen.
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